segment "Epargne". La dépréciation de la totalité de l'écart d'acquisition concerne donc ce même secteur.

6.2 Bilan par secteur au 31 décembre 2011

Actif (en millions d’euros)
Epargne Retraite Risque

Autres
hors

assurance
Total

Ecarts d’acquisition et portefeuilles de contrats
des sociétés d’assurances

319,1 5,5 327,9 0,0 652,5

Placements financiers et investissements dans
les entreprises associées

255 801,0 32 370,8 14 544,6 247,4 302 963,8

Autres actifs 17 394,2

Total Actif 321 010,6

Passif (en millions d’euros)

Capitaux propres totaux 9 915,3 1 221,9 2 069,3 10,6 13 217,1

Passifs relatifs à des contrats financiers
(y compris PB différée passive)

149 837,3 6 664,2 453,0 0,0 156 954,5

Passifs relatifs à des contrats d’assurance 92 494,0 29 740,8 10 115,3 0,0 132 350,1

Autres passifs 18 488,9

Total Passif 321 010,6

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 31.12.2012
*Sous réserve de la validation des commissaires aux comptes

43

6.3 Compte de résultat par secteur au 31 décembre 2012

31.12.2012
Rapprochement chiffre

d’affaires IFRS

(en millions d’euros) Epargne Retraite Risque
Autres
hors

assurance
Total

Retraitements
liés à la

comptabilité
de dépôts
(IAS 39)

Chiffre
d’affaires

IFRS

Chiffre d’affaires (collecte
brute)

17 906,4 3 579,1 5 933,9 0,0 27 419,4 - 959,3 26 460,1

Collecte nette - 3 974,5 1 381,7 3 049,8 0,0 457,1

Produit net
d’assurance

1 795,1 160,3 1 097,6 114,1 3 167,1

Frais généraux - 408,5 - 98,3 - 334,9 - 47,3 - 889,0

Résultat brut
d’exploitation 1 386,6 62,0 762,6 66,8 2 278,1

Charges de financement - 157,2
Mise en équivalence 0,0
Eléments non courants - 271,3
Charge d’impôt (taux
effectif)

- 743,9

Intérêts minoritaires - 310,0
Effets des marchés sur
portefeuilles trading

183,3

Plus-values nettes
actions et immobilier

- 27,5

Résultat net part du groupe 951,4

(en millions d’euros)

CDR désensibilisé
31.12.2012

Résultat brut d’exploitation 2 278,1
Effets nets des marchés 293,8
Plus-values nettes actions et immobilier 175,7
Eléments non courants - 266,8
Résultat opérationnel 2 480,7

La charge de dépréciation de l’écart d’acquisition de la filiale CNP UniCredit Vita n'est pas incluse dans le résultat
brut d'exploitation par secteur mais dans l'agrégat "éléments non courants".

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 31.12.2012
*Sous réserve de la validation des commissaires aux comptes

44

6.4 Compte de résultat par secteur au 31 décembre 2011

31.12.2011
Rapprochement chiffre

d’affaires IFRS

(en millions d’euros)

Epargne Retraite Risque
Autres
hors

assurance
Total

Retraitements
liés à la

comptabilité
de dépôts
(IAS 39)

Chiffre
d’affaires

IFRS

Chiffre d’affaires (collecte
brute)

21 203,2 3 817,1 5 865,6 0,0 30 885,9 - 880,9 30 005,0

Collecte nette 268,8 1 505,5 3 099,5 0,0 4 873,8

Produit net
d’assurance

1 620,5 280,3 1 118,3 110,0 3 129,1

Frais généraux - 410,8 - 97,3 - 331,5 - 46,3 - 885,9

Résultat brut
d’exploitation 1 209,7  183,0  786,8 63,7 2 243,2

Charges de financement - 149,9
Mise en équivalence 0,0
Eléments non courants - 0,5
Charge d’impôt (taux
effectif)

- 720,0

Intérêts minoritaires - 263,8
Effets des marchés sur
portefeuilles trading

- 93,4

Plus-values nettes
actions et immobilier

- 143,7

Résultat net part du groupe  871,9

(en millions d’euros)

CDR désensibilisé
31.12.2011

Résultat brut d’exploitation 2 243,2
Effets nets des marchés - 137,3
Plus-values nettes actions et immobilier - 268,6
Eléments non courants - 1,6

Résultat opérationnel 1 835,7

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 31.12.2012